[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 18/2022
Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Iloves Saciloto Perufo, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de pesar nº 26/2022 e 27/2022.  Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Sadi Cogo: Esclareceu sobre as cestas básicas, que falou com o secretário e que começaram a ser entregues. Falou que os terrenos estão sendo aterrados, ajeitando água e luz, e documentos sendo legalizados. Que o conselho está analisando os recursos e logo estarão sendo entregues. Que foi com o secretário falar com o médico e o mesmo falou que até as dez horas fica lá e depois atende urgência e emergência não interessando a hora. Teceu algumas considerações sobre o atendimento do médico. Agradeceu a Janaita pelo mata-burro no Rincão dos Cadó. Parabenizou o Vereador Magno pela emenda da pá carregadeira, que vai ser bom para o município. Disse que a ambulância chegou e que até o final do ano terá outra. Márcio José Munareto: Falou do médico, e que a enfermeira que está na policlínica tem obrigação de chamar o médico não intensa quem seja. Parabenizou a bancada do PL pela Pá Carregadeira. Mencionou que o recapeamento da VRS 825 vai sair. Destacou que os pedidos de providência não estão chegando/fazendo. Pediu para concertar os buracos da cidade e que deve ser utilizada uma forma padrão. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre a saúde, e do projeto da policlínica, e que já tem o médico 24 horas. Destacou a chegada da ambulância e que vem outra com UTI até o fim de julho. Que foi juntamente com o Vereador Franco na barragem da Corsan, e que está sendo feito um serviço muito bom, e que há previsão de se fazer a nova adutora com contrapartida com maquinário do município. Convidou a comunidade do Rincão do Ouro para a descentralização da administração. Destacou que a festa junina da escola São José auferiu lucro de mais de doze mil reais. Parabenizou a todos. Mencionou que o novo calçamento que esta sendo feito ficou muito bom. Pediu para a secretária Janaita arrumar dois buracos, depois do bueiro, perto da residência do Sr Zeca Maia. Parabenizou a Bancada do PL pela pá carregadeira e ao Deputado Sanderson. Disse que todas as bancadas estão de parabéns. Mencionou que o Deputado Motta mandou a escavadeira hidráulica. Que conseguiram também recursos com outros deputados. Devem trabalhar unidos em prol do município. Iloves Saciloto Perufo: Parabenizou a bancada do PL, que é o povo quem ganha com as emendas. Mencionou o encontro do CRAS, que fizeram a festa junina e foi muito boa. Concedeu aparte ao Vereador Rogê, o qual parabenizou o secretário Paulinho e que a festa foi muito boa. Por fim, pediu a instalação de lâmpadas em postes novos. Rodrigo Pivoto: Mencionou que os pedidos de providências, alguns, não chegaram aos responsáveis. Foi verificar as obras no bairro Vida Nova, ficou muito bom, mas pela metade. Realizou pedido de providência de um mata-burro na localidade do Planalto. Parabenizou a Bancada do PL., que sabe como é difícil conseguir um recurso. Que o povo deve olhar em quem votar, tem que focar em quem manda recursos para o município, apoiar quem apoia o município. José Jucelino Franco: Parabenizou a Bancada do PL pela máquina que veio para o munícipio. Que sabe como é difícil conseguir alguma coisa. Parabenizou a comunidade de São Luiz pela organização e grande evento. Informou sobre o patrolamento na Coxilha Alegre e Capão Grande nos trechos mais complicados. Falou dos calçamentos que se iniciaram e estão fincando bom e que no bairro Jardim das Hortênsias já começaram a levar os materiais, e que o Prefeito está investindo recursos próprios. Mencionou sobre as emendas parlamentares e destacou os deputados Pompeo de Mattos e Afonso Motta. Falou sobre a ambulância que chegou. Em seguida haverá a chegada de outra com mais equipamentos e maior. Referiu que no campo de futebol terá que ser feito ajustes na drenagem. Concedeu aparte ao Vereador Márcio, o qual teceu comentários sobre o campo de futebol. Por fim, referiu que haverá mais uma pracinha abaixo do campo de futebol, requerendo que seja realizado projeto de lei para homenagear o Sr. Mário Manara, que foi um cidadão exemplo que se dedicava muito em seu trabalho. Pediu apoio das bancadas. Daniel Walter Frizzo: Parabenizou a Bancada do PL em especial o vereador Magno pelo carregador recebido pela indicação do Deputado Sanderson. Falou sobre a renovação do maquinário. Destacou a chegada da ambulância e que logo chegará outra. Mencionou sobre os calçamentos que começou que é muito bom. Falou dos recursos que já vieram que as bancadas não medem esforços para conquistar recursos. Mencionou sobre a homenagem ao Sr. Mário Manara que muito fez pelo município. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Magno Juliardi Gabert: Realizou pedido de providência na Rua Plácido de Castro, pois o dreno esta entupido. Sobre o campo de futebol a água no campo tem que ser feito alguma coisa. Em relação a Homenagem ao Sr. Mário Manara é mais que merecida. Destacou a pá carregadeira que o Deputado Sanderson enviou. Concedeu aparte ao Vereador Getúlio, o qual parabenizou a bancada do PL. Por fim, destacou que estão esperando também uma Van e também destacou a dificuldade em falar com os Deputados. Finalizou agradecendo e que façam um bom uso. Em seguida, passou-se à ordem do dia: Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 46 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 03, DE 25 DE MAIO DE 2022. Dispõe Sobre A Obrigatoriedade De A Empresa Concessionária De Serviço Público De Distribuição De Energia Elétrica E Demais Empresas Ocupantes De Sua Infraestrutura Promover A Regularização Ou A Retirada De Fiação Inutilizada Ou Em Desuso Em Vias Públicas Do Município De Nova Esperança Do Sul. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 47 e do PROJETO DE LEI Nº 44, DE 02 DE JUNHO DE 2022. “Altera A Nomenclatura Da Secretaria De Turismo, Esportes, Desenvolvimento Econômico E Apoio Às Micro E Pequenas Empresas.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 48 e do PROJETO DE LEI Nº 45, DE 02 DE JUNHO DE 2022. Institui Gratificação Especial Aos Servidores Que Atuam No Pit – Programa De Integração Tributária De Nova Esperança Do Sul/RS, e Dá Outras Providencias. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Sadi Cogo usou o tempo de liderança do PDT para falar sobre a necessidade de apoiar os deputados e que se deve apoiar a Pessoa do Alisson que é uma peça fundamental para encaminhar os projetos e recursos, e que falou com o mesmo sobre o cerro perto de sua casa e que vai ser feito o serviço. Destacou que veio 115 mil e está cadastrado uma calcariadeira que vai vir e vai servir aos agricultores. Que todos estão de parabéns, Que todos estão lutando por Nova Esperança. Falou da indicação do Vereador José Jucelino da homenagem ao Sr. Mário Manara que é fundamental fazer uma homenagem. Márcio José Munareto usou o tempo de liderança do Progressistas para falar sobre o discurso do Vereador José Jucelino, que não é deboche é ser realista. Falou sobre o campo de futebol e sobre a falta de medicamentos. .Daniel Walter Frizzo usou o tempo de liderança do PL para agradecer, em nome da Bancada do PL, a chegada da pá carregadeira, e destacou o crescimento do partido. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Iloves Saciloto Perufo, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 20 de junho de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Iloves Saciloto Perufo
            Presidente                                                             Secretária
2

_93412952